
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                              
Số:         /KH-UBND Tân Hồng, ngày         tháng         năm 2020

KẾ HOẠCH
V/v kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc chấp hành pháp luật về tài

nguyên nước trên địa bàn huyện Tân Hồng năm 2020

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 17/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị  định số  201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của  Chính
phủ, Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Ủy ban Nhân dân huyện Tân Hồng ban hành kế hoạch kiểm tra các
hoạt động hành nghề khoan, thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả
nước thải vào nguồn nước trên địa bàn Huyện 2020 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Nhằm tiếp tục đưa các hoạt động: Hành nghề khoan, thăm dò, khai thác
và sử dụng nước dưới đất, khai thác và sử dụng nước mặt, xả nước thải vào
nguồn nước của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Huyện đi vào nề nếp, đúng
các quy định của pháp luật về tài nguyên nước; đảm bảo tính bền vững và
hiệu quả trong khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn
nước; ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm các quy định về
hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước. 

2. Đối tượng và khu vực kiểm tra

- Đối tượng: Các tổ chức, cá nhân có hoạt động hành nghề khoan, thăm
dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước thuộc
đối tượng phải lập thủ tục, hồ sơ đề nghị cấp phép theo quy định.

- Khu vực kiểm tra: Trên địa bàn 8 xã, 1 thị trấn.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

- Phòng Tài nguyên và Môi trường: 02 người.

- Công an Huyện: 02 người.

- UBND các xã, thị trấn: 01 người.

4. Nội dung thực hiện

Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Công an huyện, Ủy ban
Nhân dân các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra các cơ sở hành nghề khoan, các
giếng khoan thăm dò, khai thác nước dưới đất, tình hình khai thác, sử dụng
nước mặt, xả nước thải vào nguồn nước với các nội dung sau:

- Kiểm tra giấy phép hoạt động thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên
nước, xả nước thải vào nguồn nước.



- Kiểm tra việc thực hiện các nội dung được quy định trong giấy phép,
cụ thể như: Vị trí, tọa độ, thời gian, lưu lượng, chế độ khai thác, sử dụng
nước, chế độ xả nước thải, chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Kiểm tra vệ sinh môi trường; phòng hộ vệ sinh xung quanh khu vực
khai thác.

- Kiểm tra lưu lượng xả nước thải vào nguồn nước của các cơ sở.

- Kiểm tra việc quan trắc chất lượng nước theo quy định.

- Kiểm tra việc thực hiện các nghĩa vụ tài chính, thuế tài nguyên.

5. Thời gian kiểm tra

- Kiểm tra thường xuyên: Thời gian dự kiến 25 ngày làm việc, thực
hiện trong tháng 3 và tháng 4/2020.

- Kiểm tra đột xuất: Thời gian thực hiện trong năm 2020, Đoàn thực
hiện kiểm tra đột xuất khi tiếp nhận thông tin phản ánh các tổ chức/cá nhân có
dấu hiệu vi phạm trong hoạt động hành nghề khoan, thăm dò, khai thác, sử
dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước.

6. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020.

7. Tổ chức thực hiện

- Phòng Tài nguyên và Môi trường sắp xếp lịch kiểm tra cụ thể, gửi văn
bản thông báo cho đơn vị phối hợp (Công an Huyện và UBND các xã, thị trấn) và
tổ chức, cá nhân được kiểm tra trước thời gian kiểm tra khoản 03 ngày làm việc.

- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra ngoài thực địa và lập biên bản tại chỗ.
Những nội dung còn thiếu sót, Đoàn kiểm tra sẽ hướng dẫn khắc phục, đối với
các trường hợp vi phạm (nếu có) của các tổ chức, cá nhân sẽ được Đoàn kiểm tra
ghi nhận và kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

8. Phân công thực hiện

8.1 Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Thường xuyên phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát danh sách
kiểm tra đối với các cơ sở có hoạt động xả nước thải để thực hiện phối hợp
kiểm tra nhiều lĩnh vực trong một lần kiểm tra, tránh tình trạng kiểm tra một
cơ sở nhiều lần trong năm.

- Sắp xếp lịch kiểm tra cụ thể tại từng cơ sở và thông báo thời gian
kiểm tra đến đơn vị phối hợp và chủ cơ sở để thực hiện.

- Chuẩn bị máy định vị tọa độ (GPS).

- Chuẩn bị biểu mẫu báo cáo; mẫu biên bản kiểm tra.

- Lập báo cáo kết quả sau khi kết thúc đợt kiểm tra.



- Thanh quyết toán kinh phí kiểm tra cho Đoàn kiểm tra theo đúng quy
định.

8.2 Công an huyện

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra tài nguyên nước khi được Phòng
Tài nguyên và Môi trường thông báo lịch kiểm tra.

8.3  Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn

- Hỗ trợ trong việc thông báo lịch kiểm tra cụ thể đến từng cơ sở, các tổ
chức, cá nhân theo danh sách kiểm tra của phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc chấp hành
pháp luật về tài nguyên nước trên địa bàn huyện Tân Hồng./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Phòng TNMT Huyện;
- Công an Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC (Oanh);
- Lưu VT/UB.

CHỦ TỊCH
                 

Mai Văn Siêng
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